
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°125
Del 28/02/2024

SETTORE AFFARI GENERALI

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 36 DEL 28/02/2024

OGGETTO: CONTRIBUTI PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI 
DI TESTO E/O SUSSIDI DIDATTICI ANNO SCOLASTICO 2023/2024. RIPARTO AI 
COMUNI. LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI
 

VISTI:
- il  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali  (TUEL), approvato con Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.,  Norme generali sull’ordinamento del  
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;
-  la  Legge  7  agosto  1990  n.  241  e  ss.mm.ii.,  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

-  il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
-  il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36,  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici; 

-  il  Regolamento  Europeo  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  –  Regolamento  UE  n. 
2016/679;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 
e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità;
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 14/2023 relativo alla Responsabilità del Settore Affari Generali di 
questo Comune;
 

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 – Approvazione;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 31 luglio 2023, recante ad oggetto Approvazione 
del bilancio di previsione 2023/2025;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto 
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il Decreto del Ministro dell’Interno 22 dicembre 2023 che ha differito al 15 marzo 2024 il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali; 
- l’art. 163 del TUEL, concernente la fattispecie dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria, e, 
specificatamente, il comma 1 e il comma 3;    

PREMESSO CHE sulla base della comunicazione, che con cadenza annuale, il Servizio Sistema 
dell’Istruzione e del Diritto allo Studio – Sezione Istruzione e Università – Dipartimento Sviluppo 
Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro della Regione Puglia invia relativamente 
all’importo del contributo assegnato al Comune di Trepuzzi per la fornitura gratuita o semigratuita 
dei libri di testo e/o sussidi didattici, a seguito del riparto dei relativi fondi ministeriali, si provvede 
ad iscrivere in bilancio le somme relative, accertandole sul capitolo in entrata, capitolo n. 220.8 

Servizio: 
Pag. 2 di 6



“Contributi regionali fornitura libri di testo”, e impegnandole sui corrispondenti capitoli in uscita, 
capitolo n. 2560.2 “Contributi regionali fornitura libri di testo - Scuola secondaria di I grado” e 
capitolo n. 2560.3 “Contributi regionali fornitura libri di testo - Scuola secondaria di II grado”;

CONSIDERATO CHE: 
- i contributi assegnati e liquidati al Comune di Trepuzzi a seguito del riparto dei fondi ministeriali  
(art. 27 della Legge n. 448/1998 e art. 7, comma 4 del D. Lgs. n. 63/2017) per la fornitura gratuita o 
semigratuita  dei  libri  di  testo  e/o  sussidi  didattici  per  l’Anno  Scolastico  2023/2024,  ex  Atto 
dirigenziale  n.  229/2023 ed  ex  Atto  dirigenziale  n.  271/2023,  in  ottemperanza  ai  criteri  e  alle 
modalità  adottati  ex  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  788/2023  e  al  conseguente  Avviso 
pubblico adottato con Atto dirigenziale n. 175/2023, sono pari ad euro 31.659,11;

- gli ulteriori contributi assegnati al Comune di Trepuzzi per la fornitura gratuita o semigratuita dei 
libri di testo e/o sussidi didattici per l’Anno Scolastico 2023/2024, ex Atto dirigenziale n. 280/2023, 
in aderenza a quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 788/2023 e al conseguente 
Avviso pubblico adottato con Atto dirigenziale n. 175/2023, sono pari ad euro 13.499,24;
-  l’importo  delle  economie  non  utilizzate  negli  anni  precedenti,  rilevate  dalle  rendicontazioni 
trasmesse dal Comune di Trepuzzi, è pari ad euro 5.632,90; 

 
VISTE le istanze dei cittadini/delle cittadine, ovvero di uno dei genitori, di chi rappresenta il/la 
minore o dello studente/studentessa se maggiorenne, presentate nei tempi e nelle forme previsti  
dall’Avviso per l’assegnazione del beneficio relativo alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri  
di  testo e/o sussidi didattici A.S. 2023/2024 (art.  27 della Legge 448/1998 – D. Lgs. 63/2017) , 
adottato con Atto dirigenziale n. 175/2023, e corredate dalla documentazione richiesta, in atti, che, 
tenuto  conto  dei  tetti  di  spesa  e  delle  quote  disponibili  indicate  dalla  Regione,  corrispondono 
all’importo di euro 50.559,63;  

RILEVATO CHE  i  capitoli di bilancio sui quali è imputata la spesa sono il capitolo n. 2560.2 
“Contributi regionali fornitura libri di testo - Scuola secondaria di I grado” del corrente bilancio in 
esercizio provvisorio, gestione residui, atto d’impegno finanziario n. 1658/2022 e atto d’impegno 
finanziario n. 1510/2023; e il capitolo n. 2560.3 “Contributi regionali fornitura libri di testo - Scuola 
secondaria  di  II  grado”  del  corrente  bilancio  in  esercizio  provvisorio,  gestione  residui,  atto 
d’impegno finanziario n. 1511/2023;   

 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 50.559,63, ai 
sensi dell’art. 184 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, in favore dei cittadini/delle 
cittadine  generalizzati/e  in  apposito  elenco  in  atti  d’ufficio,  in  forza  delle  rispettive  richieste 
documentate; 

 
DETERMINA

La  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  qui  si  intende 
integralmente riportata;
 

DI DARE ATTO CHE: 
-  l’importo  del  beneficio  da  riconoscere  ai  cittadini/alle  cittadine  con  riferimento  alle  spese 
sostenute  per  l’acquisto  dei  libri  di  testo  e/o  sussidi  didattici  degli  studenti/delle  studentesse 

Servizio: 
Pag. 3 di 6



residenti in Puglia che frequentano le scuole secondarie di I e II grado, statali e paritarie, per l’Anno 
Scolastico 2023/2024, è pari a complessivi euro 50.559,63; 
- i capitoli di bilancio sui quali è imputata la spesa sono il capitolo n. 2560.2 “Contributi regionali  
fornitura libri di testo - Scuola secondaria di I grado” del corrente bilancio in esercizio provvisorio, 
gestione  residui,  atto  d’impegno  finanziario  n.  1658/2022  e  atto  d’impegni  finanziario  n. 
1510/2023; e il capitolo n. 2560.3 “Contributi regionali fornitura libri di testo - Scuola secondaria di 
II grado” del corrente bilancio in esercizio provvisorio, gestione residui, atto d’impegno finanziario 
n. 1511/2023;    

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del  TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, in 
favore dei cittadini/delle cittadine riportati/e in apposito elenco in atti d’ufficio, la somma di euro 
50.559,63, in forza delle rispettive richieste documentate e della successiva rideterminazione da 
parte della Regione; 

 
DI TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Settore  Economico-
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza;

 
DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune di 
Trepuzzi. 

Per l'istruttoria del procedimento

Maria Rita DEL PRETE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Servizio: 
Pag. 4 di 6



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

2560 2 2022 1658

Contributi per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo e/o sussidi 
didattici Anno Scolastico 2023/2024. Riparto 
ai Comuni. Liquidazione della spesa

20367,10 0 5632,90

2560 2 2023 1510

Contributi per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo e/o sussidi 
didattici Anno Scolastico 2023/2024. Riparto 
ai Comuni. Liquidazione della spesa

20158,35 0 20158,35

2560 3 2023 1511

Contributi per la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo e/o sussidi 
didattici Anno Scolastico 2023/2024. Riparto 
ai Comuni. Liquidazione della spesa

25000,00 0 24768,38

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 475 il 03/04/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 03/04/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Servizio: 
Pag. 6 di 6


